Sed mittamus altiora hæc, & Prophetis seposita. Ad lites decidendas, & publici regiminis statum discretionis virtutem, atque prudentiam Ecclesiastico Iudici summoperè necessariam esse contendo, & attendo, non in re ipsa, quæ per se obscura & intricata, tantùm, sed ipsis, qui ad iustitiæ cultum pregnari sunt, hominibus periculum non minimum imminente. A virtute in vitium, & rectitudine præcipitium, & quietate perfidiam proclivis descensus est.

Iniquus accusator, falsus testis, consiliarius infidus, corruptus assessor, reus contumax metuendi, & avertendi sunt, quod ignavus nemo faciet. Advocatos prætereo, quorum moribus si par est criminantium oratio, nihil eo hominum genere

vivit.

vivit sceleratius. Proprium illis, si *Blesensi* credimus, jura confundere, lites suscitare, transactiones rescindere, dilationes innectere, suppressere veritatem, fovere mendacia, questum sequi, æquitatem vendere, inhiare actionibus, versutias concinnare. Publicæ mercis nihil tam venale est, quam advocatorum perfidia. Argus erit iudex, qui pervideat, rupes, ut sustineat: imò non sustineat, sed abstineat exteat, & profuger.

Robur addet cæleste auxilium, confidentia, circumspectio, indagatio, eorum quæ proponuntur, accurata discussio, & æstimatio, quarum virtutum altitix, & magistræ est legum & Canonum notitia, quam in Commentario hoc pertraçimus.

Agedum, discite iudices sæculi, ait *S. Ambrosius Serm. 70. in psal. Beati immaculati*, quem in iudicando debeat tenere affectum, quam sobrietatem, quam sinceritatem. Bonus iudex nihil ex arbitrio suo facit, & domesticæ proposito voluntatis, sed juxta leges, & jura pronunciat, statutis juris obtemperat, non indulget propriæ voluntati, nihil paratum, & mediatum domo defert, sed sicut se habet causa negotii, decernit, obsequitur legibus, non adversatur, examinat causæ merita, non mutat. *c. Iudices 3. q. 7.*

Cæterum in prædicta Juris scientia, video & agnosco non eundem in quolibet gradum exigi, quamvis enim æqui bonique notitia omnibus imperetur, & lata culpa censeat ignoratio, *l. 1. § hæc autem. & si mensor. fals. mod. dixer.* de jure communi tamen accipiunt & vulgari, non verò quæstionum difficultium. *Bart. l. Quod Nerva. & de Depos.* Ignorare enim quod excellentissimi sciunt, levis, vel levissimæ culpæ est.

Verum, ut hæc ita se habeant, meminisse oportet, haud paulò diversam esse Iudicis Ecclesiastici conditionem, cuius tantò nobilior officium, & strictior obligatio est, quantò animæ salus corporis incolumitate potior. Enim verò temporalium rerum iudicium mundi est, animarum verò Dei: ac proinde omni studio, & contentione incumbet iudex Ecclesiæ futurus, ut Canonum sacrorum accurata cognitione Iuris peritorum & sapientum monitis, atque præceptis animum exornet suum: proscriptis affectibus mentis oculum perpurget, ut liquidò possit obscura discernere, prava deligere, rejicere noxia, probare salubria, quod justum est rueri; nullius potentiam metuat, amore, odio, metu, fallacia non concidat aut circumveniat. Meminerit ubique se Deum habere testem, qui verbis non fallitur, donis non capitur, nulli audaciæ cedit, nulli iniustitiæ parcit.

Nos verò, si ad hanc Juris divinæ perficiendam cognitionem, studio & labore nostro aliquid contulimus, supremi Numinis largitati primò tum propitii letoris benevolentia acceptum ferre convenit. Illud docendi genus sequimur, de quo verò affirmare liceat. *Omnia nostra esse, & nihil.*